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J\SSOCIACAO BENEFICIENTE PRIMEIRO DE MAIC DA ZONA LESTE
NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES CONTABEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024,
(Valores em milhares de Real)

1. Contexto Operacional

A entidade, constituida sob a forma de Sociedade Civil sem fins lucrativos, tem como objetivo principal as atividades de Creche.

2. Apresentagdo Das Demonstracdes Contdbeis

As demonstragdes foram realizadas através dos Principios Contdbeis, que estdo definidos na Resolugdo CFC n2. 750/93 e a Estrutura das
Normas Brasileiras de Contabilidade estdo regulamentadas na Resclucdo CFC n2. 1.328/11, que sdo Fundamentais da Contabilidade e as
Normas do Conselho Federal de Contabilidade, em especial 3 resolucdo 877, de 18 de abril de 2.000, a qual aprova a NBC-T 10.19, que trata
dos aspectos contabeis das entidades sem finalidade de lucros.

Apuragdo do Resultado

O resultado é apurado pelo regime de competéncia, inclui os rendimentos, encargos e variagdes monetarias ou cambials a Indices e taxas
oficiais incidentes sobre ativos e passivos circulantes a longo prazo.

Ativo Circulante / Permanente / Imobilizado
Ativos - Demonstrados pelos valores de custo ajustados, quando aplicavel, aos seus valores de realizacdo.
Permanente - Demonstrado ao custo e, quando aplicavel, corrigido monetariamente.

Imobilizado - Esta demonstrado pelo custo de aquisigao, ndo corrigido monetariamente, ajustado por depreciacdes acumuladas, calculadas
pelo método linear, a taxas estabelecidas em func¢do do tempo de vida (itil, por espécie de bens, como segue:

- Maoveis e utensilios 10% a.a.
- Maguinas e equipamentos 10% a 20% a.a.
- Veiculos 20% a.a.
- Qutras imobilizagbes 10% a.a.

Passivo Circulante / Provisdes / Patrimdnio Liquido

Passivo Circulante - Demonstrado ao valor conhecido ou estimado, acrescido de atualizagdes monetarias ou cambiais, quando aplicavel.
Demonstra as obrigag@es conhecidas ou calculdveis, até a data do balango.

ProvisBes — O critério de constituicdo das provisdes registradas durante o exercicio foram para: Provisdo Saldrios / Décimo Terceiro /
Férias/Encargos.

Patriménio Liguido — Estd composto pelos superavits acumulados ao longo dos exercicios anteriores, cujos valores foram reinvestidos na
ampliagdo e manutencdo dos objetivos sociais da entidade, sejam ampliagdo e manutengio de suas instalagdes, ou na prestagdo de seus
servigos.

Receitas / Despesas

Receitas - Compostas, basicamente, por doacgdes e subvencbes para custeio, sdo contabilizadas em contas de receita, em subtitulo
especifico, de acordo com a sua realizacdo financeira.

Despesas - Registradas pelos valores originais, e de acordo com a sua competéncia, e se referem a gastos necessarios a3 manutencdo das
atividades da entidade.

Resultado Do Exercicio
O valor do Superdvit do exercicio encontra-se destacado enquanto ndo aprovado pela assembleia dos associados, sendo, apés a sua

aprovacao, transferido para a respectiva conta de Patrimdnio Social. (gg;
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3. Aplicagtes Na Atividade Educacional

A entidade mantém projetos educacionais e cardter continuado, com vistas a atender: criangas, filhos de operarios desempregados.

As doagdes e subvencdes recebidas para a drea de educagdo foram aplicadas na manutencdo de suas atividades, conforme demonstrado a
seguir:

Receitas da Atividade Educacional 2024 2023
Convénio com Orgdos Publicos: Cei Turminha da Vila 1.254.747,23 1.146.537,70
Cei Lapis na Mdo 1.359.663,73 1.071.704,85
Cei Vovd Mira 1.357.014,07 1.157.358,14
Total 3.971.424,96 3.375.600,69

4, INFORMAGOES COMPLEMETARES

A entidade n3o remunera os membros da diretoria, conselheiros, socios, benfeitores, direta ou indiretamente, por qualquer forma ou
titulo, conforme disposicdes estatutdrias, aderentes a legislagdo em vigor.

Sdo Paulo, 31 de dezembro de 2024.

Associacdo Beneficente 12 de Maio da Zona Leste Gilson Gomes da Silva
Sueli Alvina Campos Contador
CPF/MF. 293.402.498-95 CRC -154697/0-4
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BALANCO PATRIMONIAL
Valores expressos em Reais (R$)
ATIVO
Sakdoem 31/12 Saldoem 31/12
CIRCULANTFE. 110.300,27 110.300,27
DISPONIVEL 110.300,27 110,300,27
DEPOSITOS BANCARIOSA VISTA 10,00 0,00
BANCO DO BRASIL- LAPIS NAMAO 0,00 (1,00
BANCO DO BRASIL-MATRIZ 0,00 0,00
BANCO DO BRASIL- TURMINHADAVILA 0.00 000
APLICACOESDE LIQUIDEZ IMEDIATA 110.300,27 110.300,27
BANCO DO BRASILCA - LAPISNAMAO 40.820,08 40,820,08
BANCO DO BRASILCA TURMINHA DAVILA 50.442.67 50.442,67
BANCO DO BRASILCP- LAPISNAMAO 9.975,56 9,975,356
__,ﬁfn\m‘n DO BRASILC/PTURMINHA DAVILA a.061,96 9.061,96
OUTROS CREDITOS 0,00 0,00
ADIANTAMENTOSA FUNCIONARIOS 0,00 00
ADIANTAMENTOS DE FERIAS 0,00 0,00
ADIANTAMENTOS DE 13 SALARIO 0,00 0,00
NAO CIRCULANTE 22,249,290 2224929
IMOBILIZADO 2224929 22.249.29
BENS EM OPERACAO 3935840 3935840
EQUIPAMENTOS PARAPROCESSAMENTO DE DADOS 343,62 343,62
MOVEIS E UTENSILIOS 39.014,78 39.014,78
(=) DEPRECTIACAO/AMORTIZAC AOVEXAUSTAOACUMULADA [RATCNT] {17.109,11
(-) DEPREC. EQUIPAMENTOS P/PROCESSAMENTO DE DADOS (177.52) (177,52)
(<) DEPREC. MOVEIS E UTENSILIOS (16.931,59) (16.931,59)
132.549.54 132.549.54

TOTALD OATIVO

 Srdophine e

SUELIALVINA CAMPOS
Presidente




ASSOCIACAO BENES5957972200FICENTE PRIMEIRO DE MAIO DAZONALESTE

BALANGCO PATRIMONIAL
Valores expressos em Reais (R$)

P4g:0002

PASSIVO

CIRCULANTE

FORNECEDORES

FORNECEDORES NACIONAIS

OBRIGACOES TRIBUTARIAS

IMPOSTOS E CONTRIBUIGOESA RECOLHER
IRKF SOBALUGUEISA RECOLHER
TRES SOBRE TRABALHOASSALARIADO

TRIBUTOS RETIDOSA RECOLHER
CONTRIBUICOES RETIDAS ARECOLHER

OBRIGACOES TRABALHISTAS E PRIVIDENCIARIAS

OBRIGACOES COM O PESSOAL
SALARIOS E ORDENADOS APAGAR
13 SALARIOSA PAGAR
RESCISAQ APAGAR

OBRIGACQOES PREVIDENCIARIAS
INSSARECOLHER
FGTSA RECOLHER
X )brrRIBl.'l(,‘r\(] SINDICALARECOLHER
CONTRIBUICAQ NEGOCIALA RECOLHER
PISFOLHAAREQOLHER
ASSIST ENCIAMEDICA APAGAR

OUTRAS OBRIGACOES

CONTAS APAGAR
ALUGUEIS APAGAR

PATRIMONIO LIQUIDO
LUCROS E PREJULZOS ACUMULADOS
LUCROS E PREJUIZOS DO EXERCICIO
SUPERAVIT DO EXERCICIO
() DEFICIT DO EXERCICIO

PATRIMONIO SOCIAL

FUNDO PATRIMONIAL
FUNDO PATRIMONIAL

Saldoem 31/12

5.849.033,50

237.508,52

237.598,52

120.509,58

120.484,10
(85,12)
120.569,22

1548
2548

5A492.544,90

3.835.103,37
3.308.355,80
494.565,68
2698189

1.657.441,53
1.215.336,69
384.926,09
405,00
17.835,.86
3RO3T .8
2,00

(L619,50)

(1.619,50)
(1.619.50)

(5.551,773,35)

(5.551.773,35)

(5.551,773,35)

270,669,44

(5.822.442.79)

0,00
0,00

Saldoem 31/12

L.888.368,77

T1.887,93

T2.887.93

24.367,09

24,341,610
(85,12)
24.426,73

1548
2543

1.792.733,25

1.253.851,52
114135430
104.580,98
7.916,24

S34.881,73
395.253,86
129.662,71
0,00
313942
10,825,74
0,00

(1.619,50)

(L.619,50)
(1.619,50)

(L755.819,21)

(1.755.619,21)

(L.755.4819,21)

270.669,44

(2.020.488,65)

0,00

0,00
0,00
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BALANGO PATRIMONIAL
Valores expressos em Reais (R$)
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OUTRAS CONTAS
SUFERAVITS ACUMULADOS
DEFICITS ACUMULADOS

TOTALD OPASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

x SWQ/J fiie QQ%

SUELIALVINA CAMPOS
Presidente
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0,00
0,00

297.260,15

0,00
0,00
0,00

132.549.56




